Российская Федерация
Краснодарский край
г. Усть-Лабинск
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 4 муниципального образования Усть-Лабинский район
ПРИКАЗ

от  14.03.2019г.									№       -П
город Усть-Лабинск

О дополнительных мерах по
обеспечению безопасности  обучающихся
 в период весенних школьных каникул
в образовательных организациях
 муниципального образования
 Усть-Лабинский район

	На основании письма министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 12.03.2019 года № 47-01-13-4372/19 «Об организации весенних каникул в 2019 году», п р и к а з ы в а ю:

1. Классным руководителям рекомендовать в период весенних школьных каникул:
Провести инструктажи с обучающимися  по антитеррористической, пожарной безопасности, правилам поведения на дороге и в местах массового скопления людей, на объектах железнодорожного транспорта, в сети Интернет, технике безопасности на воде и оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим на водных объектах, с соответствующими записями в журналах инструктажей.

2. Заместителю директора по ВР Провести общешкольные и классные родительские собрания с приглашением представителей территориальных подразделений противопожарной службы, МЧС, ГО и ЧС, ГИБДД, органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (Приложение № 1).
3.Осуществлять контроль при организации туристических, экскурсионных,
  спортивных, зрелищных и других массовых мероприятий с участием обучающихся:
  Организовать контроль за питанием организованных групп детей                          в пути следования, а именно:
Запретить употребление в пути домашней пиши, продуктов питания, приобретенных на станциях, «сухих пайков», состав которых не соответствует требованиям СП 2.5.3157-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей»;
Обеспечить организацию горячего питания в вагонах - ресторанах пассажирских поездов при нахождении организованной группы детей в пути следовании более 24-х часов.
Обеспечить соблюдение температурного режима, режима проветривания и выполнения дезинфекционного режима в образовательных организациях в период проведения мероприятий;
Особое внимание уделить занятости детей и подростков, состоящих на профилактическом учете, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (Приложение №2).
Кроме этого, в связи с активизацией в период весенних каникул выездов организованных групп детей в туристические, экскурсионные поездки, на фестивали, спортивные, зрелищные и другие мероприятия, проводимые на территориях других субъектов Российской Федерации, напоминаем, что санитарно - эпидемиологические требования к условиям перевозки железнодорожным транспортом организованных групп детей регламентированы СП 2.5.3157-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей».
С целью обеспечения санитарно - эпидемиологического благополучия обеспечить в пути следования организованных групп детей и подростков к местам проведения мероприятий и обратно:
сопровождение организованных групп детей взрослыми из расчета                           1 сопровождающий на 8-12 детей в период следования к месту назначения и обратно (п. 2.1 СП 2.5.3157-14);
	наличие у каждого ребенка медицинской справки об отсутствии контакта с инфекционными больными в течение 21 дня, оформленной в период формирования группы не более чем за 3 дня до начала поездки (п. 2.3 СП 2.5.3157-14);
	организацию питания детей с интервалами не более 4 часов и питьевого режима в пути следования, при доставке организованных групп детей от вокзала до места назначения и обратно, а также при нахождении организованных групп детей на вокзале (п. 2.1 СП 2.5.3157-14);
организацию питания с использованием набора продуктов «сухой паек» в соответствии с нормами СП 2.5.3157-14 в пути следования группы детей менее суток (при условии наличия на указанные продукты питания документов удостоверяющих их качество и безопасность).
В соответствии с п. 2.2 СП 2.5.3157-14 организаторами поездок организованных групп детей направляется информация в органы Роспотребнадзора о планируемых сроках отправки организованных групп детей и количестве детей, не менее чем за 3 суток до отправления организованных групп детей.
До 18 марта 2019 года в образовательных организациях необходимо оформить стенды с информацией для родителей и детей об организации работы в период весенних каникул с указанием форм организованной занятости детей и подростков, режима и плана работы, расписанием кружков и секций в дневное и вечернее время, также разместить информацию о проведении весенних каникул на сайте образовательной организации, предусмотреть размещение в доступных местах телефонов доверия, контакты экстренных службы, схемы безопасных маршрутов движения детей от дома до образовательной организации и т.д.
4. Информацию о проведении мероприятий в период весенних каникул необходимо направить в соответствии с приложением № 3 в срок не позднее 1 апреля 2019 года по электронному адресу: pozdneevaHYPERLINK "mailto:pozdneeva75@mail.ru"75@HYPERLINK "mailto:pozdneeva75@mail.ru"mailHYPERLINK "mailto:pozdneeva75@mail.ru".HYPERLINK "mailto:pozdneeva75@mail.ru"ru
Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на заместителя дректора по ВР  Джураеву И. П.
Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор  МКОУ СОШ № 4                             Л. И. Хархарова

	Приложение:
	№ п/п
	Ф. И. О.
	Дата
	Роспись

	1.
	Джураева  Ирина Петровна
	    14.03.2019

	2.
	Артюшина Елена Анатольевна
	14.03.2019

	3.
	Атабашян Наталья Юрьевна
	14.03.2019

	4.
	Белова Анастасия Валерьевна
	14.03.2019

	5.
	Дорофеев Владислав Алексеевич
	14.03.2019

	6.
	Есикова Ирина Владимировна
	14.03.2019

	7.
	Козлова Анастасия Алексеевна
	14.03.2019

	8.
	Колесников Семен Викторович
	14.03.2019

	9.
	Любимова Наталья Сергеевна
	14.03.2019

	10.
	Манилов Павел Павлович
	14.03.2019

	11.
	Милаева Анна Андреевна
	14.03.2019

	12.
	Носова Наталья Геннадьевна
	14.03.2019

	13.
	Овчаренко Виктория Александровна
	14.03.2019

	14.
	Романенко Юлия Петровна
	14.03.2019

	15.
	Романов Александр Петрович
	14.03.2019

	16.
	Салимьянова Мария Владимировна
	14.03.2019

	17.
	Фисенко Маргарита Владимировна
	14.03.2019

	18.
	Хворостянская Ольга Юрьевна
	14.03.2019

	19.
	Чумакова Валентина Ивановна
	14.03.2019

2